
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

清 瀬 市 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計 画 の 改 定 版 に つ い て    

(1)期間 

【現 行】平成 27 年度～31 年度末（5 年間） 

【改定版】平成 30 年度～31 年度末（2 年間） 

   

(2)算出方法 

【現 行】国の作成手引きに準じて、市民意向

調査（アンケート）の利用意向率や

将来児童数の推計値に基づいて需要

量を算出 

【改定版】改定における国の作成手引きに準じ

て、将来児童数に実績値に応じた割

合を乗じて需要量を算出 

  

(3)改定の対象とした事業（右表参照） 
 ・計画と実績値に±10％以上乖離がある項目 

 ・待機児童が発生した項目 

 
 

 

 

 

 

1. 計画の概要  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

番号 改定対象

1 幼稚園希望 1号 ●

2 幼児期の学校教育の利用希望が強い ●

3 保育園・認定こども園希望 ●

4 保育園・認定こども園希望（0歳） ●

5 保育園・認定こども園希望（1～2歳） ●

6

7 ●

8

9 ●

10

11 ●

12 ●

13 ●

14

15 ●

16 ●

17

ファミリーサポートセンター事業

一時預かり事業

延長保育事業

病児・病後児保育事業

放課後児童健全育成事業（学童クラブ）

放課後子ども教室（まなべー）

利用者支援

地域子育て支援拠点事業

妊婦健診事業

乳児家庭全戸訪問事業

養育支援訪問事業

子育て短期支援事業（ショートステイ）

項目

3

～

5

歳
2号

0

～

2

歳

3号

2. 事業一覧 

 

(1)保育園・認定こども園希望（1～2歳）（3号認定） 

  ■改定理由：待機児童が発生した項目 

 

(2)放課後児童健全育成事業（学童クラブ・高学年） 

  ■改定理由：計画と実績値に＋10％以上乖離がある項目 

 

【改定前】 (単位：人) 【改定後】 (単位：人)

H２７ H２８ H２９ H３０ H３１ H２７ H２８ H２９ H３０ H３１

491 503 505 505 505 500 493 516 564 564

保育園・認定こども園 472 472 472 472 472 保育園・認定こども園 481 481 481 493 493

地域型保育事業 0 12 14 14 14 地域型保育事業 0 0 26 62 62

認証保育所 19 19 19 19 19 認証保育所 19 12 9 9 9

△ 16 6 23 35 48 5 △ 16 △ 7 32 10

ロ　確保提供数

過不足（ロ－イ）

推　　計実　　績

イ　３号認定　(保育園
　　・認定こども園希望)

495 509 523 532 554

ロ　確保提供数

過不足（ロ－イ）

イ　３号認定　(保育園
　　・認定こども園希望)

507 497 482 470 457

推　　計

【改定前】 (単位：人) 【改定後】 (単位：人)

H２７ H２８ H２９ H３０ H３１ H２７ H２８ H２９ H３０ H３１

393 389 376 366 361 － － － 229 250

0 207 202 207 220 － － － 63 53

△ 393 △ 182 △ 174 △ 159 △ 141 － － － △ 166 △ 197

実　　績 推　　計

確保方策・提供量（Ｂ）

過不足（Ｂ－Ａ）過不足（Ｂ－Ａ）

ニーズ量（Ａ）

推　　計

ニーズ量（Ａ）

確保方策・提供量（Ｂ）

3. 主な改定点 

■H30年度の取り組み 

新設認可保育園 2園開設（定員 21名増加） 

■H30年度の取り組み 

高学年受け入れ開始、芝山小学童クラブ拡大 
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