清瀬市子ども・子育て支援事業計画の改定版について

1. 計画の概要

(1)期間

【現 行】平成 27 年度~31 年度末 (5 年間) 【改定版】平成 30 年度~31 年度末 (2 年間)

(2)算出方法

【現 行】国の作成手引きに準じて、市民意向 調査(アンケート)の利用意向率や 将来児童数の推計値に基づいて需要 量を算出

【改定版】改定における国の作成手引きに準じて、将来児童数に実績値に応じた割合を乗じて需要量を算出

(3) 改定の対象とした事業 (右表参照)

- ・計画と実績値に±10%以上乖離がある項目
- ・ 待機児童が発生した項目

2. 事業一覧

番号	項目	改定対象		
1	幼稚園希望	3	1号	•
2	幼児期の学校教育の利用希望が強い	5 5	2号	•
3	保育園・認定こども園希望	歳	25	•
4	保育園・認定こども園希望 (O歳)	0	3号	•
5	保育園・認定こども園希望(1~2歳)	2 歳	35	•
6	利用者支援			
7	地域子育て支援拠点事業			•
8	妊婦健診事業			
9	乳児家庭全戸訪問事業	•		
10	養育支援訪問事業			
11	子育て短期支援事業(ショートステイ)	•		
12	ファミリーサポートセンター事業	•		
13	一時預かり事業	•		
14	延長保育事業			
15	病児・病後児保育事業	•		
16	放課後児童健全育成事業(学童クラブ)	•		
17	放課後子ども教室(まなべー)			

3. 主な改定点

(1) 保育園・認定こども園希望(1~2 歳)(3 号認定)

■改定理由:待機児童が発生した項目

■H30 年度の取り組み	
--------------	--

新設認可保育園 2 園開設(定員 21 名増加)

【改定前】 (単位:人)							
		推計					
		H27	H28	H29	H30	H31	
1	3号認定 (保育園 ・認定こども園希望)	507	497	482	470	457	
	確保提供数	491	503	505	505	505	
	保育園・認定こども園	472	472	472	472	472	
	地域型保育事業	0	12	14	14	14	
	認証保育所	19	19	19	19	19	
	過不足(ローイ)		6	23	35	48	



(2) 放課後児童健全育成事業(学童クラブ・高学年)

■改定理由:計画と実績値に+10%以上乖離がある項目

■□30 牛皮の取り組む	77
高学年受け入れ盟始。	芝山小学竜クラブ抗

【改定前】 (1)				(単	立:人)
	推計				
	H27	H28	H29	H30	H31
ニーズ量(A)	393	389	376	366	361
確保方策•提供量(B)	0	207	202	207	220
過不足(B-A)	△ 393	△ 182	△ 174	△ 159	△ 141

	_【改定後】			(単位:人)				
		実	績	‡	往 計	t		
		H27	H28	H29	H30	H31		
	ニーズ量(A)	_	_	_	229	250		
	確保方策·提供量(B)	_	_	_	63	53		
	過不足(B-A)	_	_	-	△ 166	△ 197		